Et quanquam hæc omnia estis conati, tamen non potuit esse tanta uestra diligentia, quin illi uobis

bis

AD IMPERII PRINCIPES.

his & scientibus & inspicientibus, crescerent, & nūc  
in eum sint amplificati modum, ut etiam ij, qui nō  
dum se coniunxerunt cum ipsis, male de uobis &  
minus præclare sentiant. Abhorrent à uobis plæ  
riq; omnes, & mali ominis aues uos esse putant.  
Cum ad comitia legatos mittitis, illi sic accipiun  
tur, ut facile intelligant, multum ueteris illius & au  
thoritatis, & gratiæ uobis perijisse. Quid uobis est  
animi, cum ista recitantur? Num uetus illud, & uo  
bis familiarissimum, uos cōsolatur, illud dico, quod  
Honorius Papa Friderico secundo Cæsari dicitur  
nunciassse quondam. Agitari quidem posse nauic  
ulam Petri fluctibus & undis, non etiam opprimi.  
Verum quidem est istud, sed is, qui nauiculam hęc  
gubernat, adeò uos uehementer inuasit, & corri  
puit, ut merito sit trepidandum uobis & expaues  
cendum. Si uestri aduersarij sic possent à uobis co  
herceri, solum ut ex uestro præscripto loquendum  
eis esset, pulchrè uobiscum ageretur. Nunc autem  
ita res habet, ut illi p̄fiteantur, se demonstraturos,  
omnium uos hæreticorum esse nocentissimos. Ad  
hanc palestram uos prouocant, sunt in procinctu,  
nec ullum aut laborem aut periculum in eo defugi  
unt. Vos autem quid interea? dissimulatis, resili  
tis, eluditis, & quid non? Tandem in angustias coa  
cti, sententiam hanc apud Cæsarem priuatim pro  
nunciastis: Ineundam & firmandam esse amicitia  
am cum alijs omnibus regibus, indicendum primo  
quocq;

ORATIO SLEIDANI

quoque tempore Concilium, corroganda contra Turcam auxilia undecumque, augendum esse foedus, contra uestros initum aduersarios, ut hac ratione terrentur, & in officio retineantur, ut qui sint orbi Christiano perniciosiores, quam ipsi Turcae.

Meministis opinor, quo in loco concilium hoc, ut longè saluberrimum & uobis comodissimum, proposuistis. Quid autem Concilij publici mentionem tam ardentem facitis? Prius, quam iusta pugnetur acie, uelitationibus & equestribus prelijs, tanquam precludijs quibusdam, res agi solent militie. Morem hunc prudenter etiam in ista causa sunt imitati nostri homines. Conflictati sunt non semel disputationibus aliquot leuioribus, in quibus quid actum sit, & quomodo, satis a uestris accepistis legatis. Vestri propugnatores, quos habetis in Germania, maximo nostro & dispendio & dedecore, conductos, ita rem gerunt inepte, insulse, & imperite, ut etiam, qui spectatores astant ipsorum sodales & collegae, pudefiant. Quod cum ita sit, quomodo uel instruetis aciem in iusto & conferto praelio, uel hostem expectabitis? Certè nisi proferatis alia, quam hactenus fecistis, admodum eritis ridiculi. Non iam permittitur, ut iudicandi potestatem uobis arrogetis, uerum torquentur in uos grauissima tela criminatio num. Quocirca uobis cogitandum est diligenter, quanto uestro detrimento & ignominia futurum sit illud, si uos in publico theatro totius orbis continget

tingeret ad eum modum superari & consulescere. Nam ut omnia uestra priuilegia, & quicquid omnino uobis usui esse potest, coaceruetis in unum, et in Concilium adferatis, ut omnes undecunq; Theologos & Pontificios Iurisconsultos acutissimos, uestrarum partium defensores, adducatis eò; tamen fieri non poterit, quin & tempus, quod omnia detegit, & communis hominum sensus, & pudor ipse, multa uobis extorqueant, quæ fatenda uobis erunt & concedenda, multa inquam, quæ pertinaciter oppugnastis antehac, & propter quæ plurimos coniecistis in acerbissimas calamitates & miserias. Publicè fient ista, spectantibus & audientibus omnibus omnium prouinciarum populis. Deum immortalem, quantus ibi fremitus, quanta consurget in uos hominum indignatio? Sed non ita serió fortasse Concilium urgetis, ut apparet ex illa uestra consultatione proposita. Qui potest enim uno eodemq; tempore & cogi Concilium, & bellum in Turcam suscipi? Pariter ista fieri non possunt, per interualla poterunt, hoc ipsi non ignoratis, alioqui nullam eoratis facturi mentionem. Grauius fuit interpellatus Leo Pontifex de Concilio, sed tum nouam fuit auspicatus ille tragœdiam, cuius quam sit luctuosus & funestus exitus, etiam hodie satis experimur. Adrianus uidebatur esse paulò simplicior, quam qui uestris moribus conueniret, cuiusmodi etiam fuerit eius interitus, non nescitis.

Clemens Papa, sic egit et uixit toto sui Pontificatus tempore, ut qui innocentiam eius uelit hominibus approbare, nihil aliud agat, quàm ut fidem in rebus alijs omnibus ipse sibi derogat. Penè exciderat Iulius ille sacrosanctus: Cum impetrari non posset ab eo Concilium, adeoq; monarchæ indicerent illud, quid ipse? fulminabat, proscribemat, execrabatur eos, & omnium prædæ exponebat, neq; desunt hodie, quibus hoc illius mandatum & fulmen magno constat.

Si tunc ille ferre non potuit legitimos conuentus, quo tempore doctrinam eius & religionem nemo impugnabat, sed hoc solum agebatur, ut ipsius immensa rapacitas, & animus uindictæ cupidissimus coherceretur: Quomodo sit uerisimile, uos hodierno die subituros iudicium, quando non solum estis accusati de uita plusquàm Epicurea, deq; Tyrannide, uerum etiam de hæresi & Idololatria, qua & totum orbem nostrum polluistis, et Deo grauissimam fecistis contumeliam? Quomodo, inquam, sustinebitis iudicium istud, præsertim, cum subsidiū illud uestrum unicum & firmissimum, amiseritis, hoc est, cum è tribunali uos deturbauerint, aduersarii, neq; iudicandæ litis potestatem uobis permittant? Cur à multis nunc annis armastis reges in prælia? Cur, quo tempore Concilium erat coactum, tu multuum aliquando fuistis auctores, ac turbas concitastis repentinas? Nonne, ut Concilium uel nul  
lum

AD IMPERII PRINCIPES.

lum coiret, uel coactum, dissiparetur? Num potestis inficiari? Quod si tunc temporis, adeo uobis metuistis ab aliarum gentium Episcopis, qui non una de causa, uos, tanquam Romani Tyranni socios atq; familiares, criminabantur: Qua tandem fronte hodie sustinebitis impetum, non unius tantum Collegij, sed omnium penè populorum, qui lases uestrasibi patefacient, & iniurias plurimorum annorum, à uobis acceptas, commemorabunt, eoque uehementius & miserabilius recitabunt, quo maiori uos tyrannide cohercuistis eos, & adegistis, ut omnia secum mussitarent? Ad hunc modum uos excipient publici conuentus; Recte igitur facitis, quòd defugistis illos.

Atqui superioribus proximis annis, interpellauimus uos, dicetis, opinor, de Concilio, missis ad uos, eo nomine legatis nostris. Verum est istud & agnoscimus, Patres conscripti. Sed quo id consilio fecistis? Non alio certè, quàm ut euelleretis illam hominum de uobis opinionem, existimantium, impedimenta per uos iniici perpetuò. Cumq; non ignoraretis, quid passim de uobis sentirent omnes, ausi tandem fuistis, concilij mentionem facere. Clemens etiam Papa, semel ausus fuit, toto sui pontificatus tempore, sed ita proposuit, ut satis indicaret, se non emendationem spectare, sed altissimum ocium & tranquillitatem. Sic enim habet eius oratio, quam per legatos denunciauit in Ger-

maniam. Ociū autem illud & tranquillitatem, quomodo cogitabat stabilire sibi suæq; sedi? Præfeditisset ipse cognitor & iudex, Regum stipatus armis, & aduersarios, non agnoscentes ipsum, eiusq; sedem, condemnasset. Hoc ille compēdium spectabat, & uos quoq; spectatis illud omnes, etiam hic Paulus Tertius, qui cum ad Pontificatum peruenisset, ut specimē aliquod illustre daret suæ probitatis, illud, quod uocant Breuiarium, repurgabat, ineptis quibusdam fabulis ex eo sublatis. Nonne speciosum hoc est, ac magnum argumētum animi, ueram & solidam reformationem meditantis? Non dubium, sed ecce quæstiosa fuit etiam illi hæc ipsa repurgatio. Nec enim licebat in eo Breuiario uersari, nisi certam pecuniam quis dependisset. Quid hoc? Nonne uerum est, quod scriptura testatur, uos habere mentem exercitatissimam in omni genere rapinæ?

Post hanc ostentationem animi non pessimi, cepit prehensare & ambire, quasi ualde cuperet publicum orbis Comitū, sed illud in Italia cogi uolebat, ut Clemens etiā, non in Germania, nihil ueritus, irrita facere tam multa Imperij decreta, quibus hoc sancitum est, omnium ordinum assensu, ut intra Germaniæ fines cogeretur. Clemens erat arrogantior, ut qui & illa Imperij decreta contemneret, ac tanquam rector & dominus orbis, conditiones etiam & leges præscriberet futuri Concilij, quæ tales  
erant